
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2021 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0030603/2021  -  24 de maio de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  1.897.991,32  (um milhão oitocentos e noventa
e sete mil novecentos e noventa e um reais  e trinta e dois centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 24 de MAIO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330031003500370035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2021 

Decreto Nº 0030603/2021  -  24 de maio de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.050 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

44905208000 0,00 5.000,00121400003003

44905219000 0,00 4.000,00121400003003

44905219000 0,00 15.000,00121400003011

44905224000 0,00 8.264,15121400003011

44905299000 0,00 21.227,00121400003011

Total por Ação  0,00 53.491,15
2.109 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

31900401000 0,00 66.806,59121100000000

31901143000 0,00 3.563,09121100000000

31901142000 1.634,36 0,00121100000000

Total por Ação  1.634,36 70.369,68
2.113 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:

31900401000 44.614,08 0,00221400001002

31900401000 107.273,75 0,00221400001018

31900401000 207.330,82 0,00221400007001

31901101000 340.476,62 0,00121400001003

31901101000 128.162,29 0,00121400001019

31901104000 767,86 0,00221400001018

31901104000 517,40 0,00221400007001

31901107000 2.072,95 0,00121400001019

31901110000 681,33 0,00221400001006

31901110000 5.555,34 0,00221400001018

31901110000 935,53 0,00221400007001

31901133000 6.103,37 0,00121400001019

31901133000 500,00 0,00221400001018

31901142000 642,29 0,00221400001006

31901142000 2.031,02 0,00221400001018

31901143000 1.582,29 0,00221400001006

31901143000 1.781,37 0,00221400001018

31901145000 71,39 0,00221400001018

31901147000 1.141,69 0,00221400001018

31901152000 2.075,92 0,00221400001018

31901152000 157,23 0,00221400007001

31901174000 10.051,24 0,00221400001006

31901174000 50.879,82 0,00221400001018

31901174000 12.151,90 0,00221400007001

33903607000 1.552,00 0,00221400007001

31900401000 0,00 340.476,62121400001003

31900401000 0,00 136.338,61121400001019

31901101000 0,00 35.414,08221400001002

31901101000 0,00 12.957,15221400001006

31901101000 0,00 172.078,16221400001018

31901101000 0,00 222.644,88221400007001

31901174000 0,00 9.200,00221400001002

Total por Ação  929.109,50 929.109,50
2.115 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CERESTAÇÃO:

31901101000 0,00 772,27121400002002

31901174000 0,00 18.721,33121400002002
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 330031003500370035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2021 

31900401000 19.493,60 0,00121400002002

31901110000 248,23 0,00121100000000

31901174000 3.314,86 0,00121100000000

Total por Ação  23.056,69 19.493,60
2.116 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURFAÇÃO:

31900401000 0,00 1.611,76121400002005

Total por Ação  0,00 1.611,76
2.117 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEOAÇÃO:

31901109000 8.688,12 0,00121100000000

31901142000 676,37 0,00121100000000

31901174000 55.807,74 0,00121100000000

Total por Ação  65.172,23 0,00
2.118 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

31900401000 0,00 28.927,00121400002005

Total por Ação  0,00 28.927,00
2.119 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

31900401000 0,00 9.475,18221400002003

31900401000 28.927,00 0,00121400002005

31901110000 244,20 0,00221400002003

31901142000 1.611,76 0,00121400002005

31901174000 9.230,98 0,00221400002003

Total por Ação  40.013,94 9.475,18
2.120 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

31900401000 28.366,47 0,00121400002009

31901133000 2.281,27 0,00121400002009

31901174000 0,00 30.647,74121400002009

Total por Ação  30.647,74 30.647,74
2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

31900401000 0,00 17.840,90221400003011

31901101000 0,00 32.477,79121400003001

31901101000 0,00 114.920,69129000000001

31901101000 0,00 1.689,46221400003001

31901143000 0,00 5.000,00121400003003

33903615000 0,00 8.372,15121400003003

31900401000 15.990,51 0,00121400003003

31900401000 1.689,46 0,00221400003001

31901101000 16.177,82 0,00221400003011

31901104000 266,14 0,00221400003011

31901110000 723,45 0,00121400003003

31901110000 12.317,24 0,00121400003011

31901133000 2.385,67 0,00121400003001

31901143000 1.396,94 0,00221400003011

31901151000 1.196,58 0,00121400003011

31901152000 1.155,00 0,00121400003001

31901174000 28.937,12 0,00121400003001

31901174000 5.658,19 0,00121400003003

31901174000 30.977,33 0,00121400003011

31901174000 114.920,69 0,00129000000001

Total por Ação  233.792,14 180.300,99
2.198 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVIDAÇÃO:

31900401000 436.267,20 0,00221421000000

31900414000 16,50 0,00221421000000

31901104000 3.258,95 0,00221421000000

31901109000 3.992,38 0,00221421000000

31901110000 6.191,70 0,00221421000000

31901133000 2.425,43 0,00221421000000

31901142000 4.826,33 0,00221421000000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330031003500370035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

MAIO / 2021 

31901143000 9.122,27 0,00221421000000

31901145000 137,89 0,00221421000000

31901174000 107.627,67 0,00221421000000

33903607000 698,40 0,00221421000000

31901101000 0,00 238.799,07221421000000

33903036000 0,00 318.594,99221421000000

44905215000 0,00 17.170,66221421000000

Total por Ação  574.564,72 574.564,72
Total por Unidade  1.897.991,32 1.897.991,32

Total por Órgão  1.897.991,32 1.897.991,32
Total da Movimentação  1.897.991,32 1.897.991,32

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330031003500370035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-05-26T20:32:59-0300




